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UBND TỈNH LÀO CAI 

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Số:  /KH-SGTVT 
 

Lào Cai, ngày          tháng        năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 

80 năm ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải 

(28/8/1945-28/8/2025) 

Căn cứ Kế hoạch Tổ chức Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ 

niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải (28/8/1945 - 28/8/2025) 

Ban hành kèm theo Quyết định số 1285/QĐ-BGTVT ngày 11/10/2023 của Bộ 

Giao thông vận tải. Sở Giao thông vận tải tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tiếp tục phát huy truyền thống, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, 

động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn ngành, lĩnh vực 

giao thông vận tải thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày 

truyền thống ngành Giao thông vận tải (28/8/1945-28/8/2025), góp phần vào sự 

nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế. 

2. Khơi dậy lòng tự hào, tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí 

tuệ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong lĩnh vực giao thông 

vận tải; qua đó nâng cao vị thế, vai trò, trách nhiệm của ngành Giao thông vận 

tải đối với công cuộc xây dựng và phát triển đất nước. 

3. Các phòng, ban tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào thi đua đến 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; việc tuyên truyền, phát động phải được triển 

khai, thực hiện thường xuyên, liên tục. 

4. Việc thực hiện phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tránh phô 

trương, hình thức, góp phần tuyên truyền, tạo nên sự đồng thuận trong các tầng 

lớp nhân dân và xã hội, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của ngành 

Giao thông vận tải. 

II. NỘI DUNG 

1. Tham mưu, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ của ngành Giao thông vận 

tải, tạo được phong trào mang tính quần chúng rộng khắp, có nhiều hình thức phong 

phú trong việc huy động nguồn vốn, lao động, quản lý và sử dụng tốt các nguồn vốn. 

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong từng c á n  b ộ , công chức, viên chức. 

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trung thành, trách nhiệm, liêm 
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chính, sáng tạo. Ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Tăng cường 

kỷ cương hành chính, sử dụng hiệu quả thời giờ làm việc, nâng cao chất lượng 

phục vụ và vị thế của ngành Giao thông vận tải. 

3. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thông qua Hội nghị cán bộ công 

chức, viên chức tiến hành rà soát, điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện và tổ chức 

thực hiện có hiệu quả các nội quy, quy chế quản lý nội bộ. 

4. Thực hiện tốt các hoạt động quản lý đầu tư, xây dựng để đảm bảo chất 

lượng, không để xảy ra sai sót ảnh hưởng công trình và không ảnh hưởng đến 

môi trường, đời sống sinh hoạt của người dân. Tăng cường việc kiểm tra, giám 

sát chặt chẽ các hoạt động: Đầu tư, xây dựng công trình giao thông; an toàn, vệ 

sinh lao động; quản lý bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông; tổ chức quản lý vận 

tải; đăng kiểm; thanh tra; đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới… Xử lý 

nghiêm các tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm vi phạm các quy định 

của pháp luật và làm ảnh hưởng đến uy tín của ngành Giao thông vận tải. 

5. Xây dựng, phát triển và quản lý tốt hệ thống hạ tầng Giao thông trên cơ sở 

quy hoạch, kế hoạch, thiết kế được duyệt, đảm bảo chất lượng đầu tư tốt và có 

hiệu quả cao, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; tiếp tục 

hưởng ứng phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” được Thủ 

tướng Chính phủ phát động.  

6. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực Giao thông vận 

tải, phát triển và quản lý tốt các lực lượng vận tải; thực hiện tốt pháp lệnh bảo vệ 

các công trình giao thông và công tác an toàn giao thông, đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông, có giảm thiểu tai nạn giao thông trong các năm 2023-2025, không để 

xảy ra hiện tượng tiêu cực trong phạm vi đơn vị quản lý. 

7. Đẩy mạnh sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các quy trình giải quyết công 

việc, thủ tục hành chính nhằm chuẩn hóa quy trình dễ làm, dễ hiểu, dễ áp dụng và 

đúng quy định của pháp luật hiện hành. Đẩy mạnh phát huy sáng kiến, đề xuất ý 

tưởng, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác chuyên môn, góp phần hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao. 

8. Chủ động xây dựng các tiêu chí điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân 

thuộc thẩm quyền quản lý, đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tính chất và chức 

năng nhiệm vụ của đơn vị. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung triển khai thực hiện các nội dung từ mục 1-8 phần II: Từ năm 2024 

đến 30/7/2025 

2. Tổ chức tổng kết phong trào và đề xuất khen thưởng: Trong tháng 

8/2025 
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IV. TỐ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở Kế hoạch các phòng, ban, theo chức năng, nhiệm vụ triển khai 

đến cán bộ CCVC thực hiện. Khuyến khích thi đua giữa tập thể với tập thể, cá 

nhân với cá nhân trong các đơn vị. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm hướng dẫn và tham mưu tổng kết phong trào 

thi đua theo quy định. Phối hợp với các đơn vị theo dõi việc kết quả thực hiện phong 

trào thi đua; tổng hợp lựa chọn các gương cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến để đề 

xuất biểu dương, khen thưởng; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Bộ Giao 

thông vận tải theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 

Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải (28/8/1945- 

28/8/2025) của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lào Cai, trong quá trình tổ chức thực 

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các p hò ng,  đơn vị báo cáo Sở Giao thông 

vận tải (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.  

 

 Nơi nhận:                                                                                                   
- Bộ GTVT; 
- Ban TĐKT tỉnh; 
- Lãnh đạo Sở; 
- CĐCS, ĐTN; 
- Các phòng, ban thuộc Sở; 
- Cổng TTĐT Sở; 
- Lưu: VT,VP. 

                                       GIÁM ĐỐC 
 

                      Nguyễn Quốc Huy 
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